DECRETO DE APROBACIÓN DEL ACUERDO DE FACILIDAD DE CRÉDITO
SECCIÓN A POR UN MONTO DE RMB 511,576,100.60 (QUINIENTOS ONCE

MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CIEN YUANES CON 60/100) Y
ACUERDO DE FACILIDAD DE CRÉDITO SECCIÓN B POR UN MONTO DE RMB

411,460,912.70 (CUATROCIENTOS ONCE MILLONES CUATROCIENTOS
SESENTA MIL NOVECIENTOS DOCE YUANES CON 70/100), PARA UN MONTO

TOTAL DE RMB 923,037,013.30 (NOVECIENTOS VEINTITRÉS MILLONES
TREINTA Y SIETE MIL TRECE YUANES CON 30/100) AMBOS SUSCRITOS EL 20
DE JUNIO DE 2025 ENTRE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA, REPRESENTADA

POR EL MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO Y LA EMPRESA
CHINA ICONIC TECHNOLOGY COMPANY LIMITED (CHINAICTC) DE LA

REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, PARA FINANCIAR EL PROYECTO ESTUDIOS,

[...]

República Popular de China.

II

Que, mediante el Acuerdo de Facilidad de Crédito la Empresa China Iconic
Technology Company Limited (CHINAICTC) de la República Popular de China, otorgó
a la República de Nicaragua un crédito por un monto total de RMB 923,037,013.30
(novecientos veintitrés millones treinta y siete mil trece Yuanes con 30/100) que serán
utilizados para financiar el Proyecto: Estudios, Diseño de Ingeniería Básica del Plan
Maestro y Estudios y Diseños de Ingeniería Detallada para la Construcción de la
Primera Fase de 32 Ha. Ampliación y Modernización del Centro Logístico Julia Herrera
de Pomares Sección A y Sección B, cuyo monto está compuesto en dos secciones
que se desglosan de la siguiente manera: Sección A: Por un monto de RMB
511,576,100.60 (quinientos once millones quinientos setenta y seis mil cien Yuanes
con 60/100) a 13 años de plazo a partir de la fecha de inicio del periodo de
desembolso; periodo de gracia de 36 meses equivalentes a 3 años a partir de la fecha
de inicio del periodo de desembolso; tasa de interés: 4% anual aproximadamente que
resulta de la suma (Margen 1%+LPR); comisión inicial: 1.3%; comisión de apertura:
0.5%; comisión de agencia: RMB 550,000.00 anual y comisión de compromiso: 0.7%
del monto principal no desembolsado; y Sección B: Por un monto de RMB
411,460,912.70 (cuatrocientos once millones cuatrocientos sesenta mil novecientos
doce Yuanes con 70/100) a 13 años de plazo a partir de la fecha de inicio del periodo
de desembolso; periodo de gracia de 36 meses equivalentes a 3 años a partir de la
fecha de inicio del periodo de desembolso; tasa de interés: 4% anual
aproximadamente que resulta de la suma (Margen 1%+LPR);

[...]

8907

DECRETO DE APROBACIÓN DEL ACUERDO DE FACILIDAD DE CRÉDITO
SECCIÓN A POR UN MONTO DE RMB 511,576,100.60 (QUINIENTOS ONCE
MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CIEN YUANES CON 60/100) Y
ACUERDO DE FACILIDAD DE CRÉDITO SECCIÓN B POR UN MONTO DE RMB
411,460,912.70 (CUATROCIENTOS ONCE MILLONES CUATROCIENTOS
SESENTA MIL NOVECIENTOS DOCE YUANES CON 70/100), PARA UN MONTO
TOTAL DE RMB 923,037,013.30 (NOVECIENTOS VEINTITRÉS MILLONES
TREINTA Y SIETE MIL TRECE YUANES CON 30/100) AMBOS SUSCRITOS EL 20
DE JUNIO DE 2025 ENTRE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA, REPRESENTADA
POR EL MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO Y LA EMPRESA
CHINA ICONIC TECHNOLOGY COMPANY LIMITED (CHINAICTC) DE LA
REPÚBLICA POPULAR DE CHINA, PARA FINANCIAR EL PROYECTO ESTUDIOS,